
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 февраля 2014 года                           № 56

Об утверждении Перечня видов заработка
и (или) иного дохода, из которых производится

удержание алиментов на несовершеннолетних детей

На основании статьи 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, Конституционного закона Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III
«Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии
военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного
довольствия» (САЗ 03-33) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2004 года
№ 403-ЗИД-III (САЗ 04-14), от 22 июня 2004 года № 431-ЗД-III (САЗ 04-26),
от 24 июня 2004 года № 432-ЗИД-III (САЗ 04-26), от 30 ноября 2004 года
№ 501-ЗД-III (САЗ 04-49), от 11 мая 2005 года № 563-ЗИД-III (САЗ 05-20),
от 20 мая 2005 года № 571-ЗИД-III (САЗ 05-21), от 20 июня 2005 года
№ 580-ЗИД-III (САЗ 05-26), от 30 июня 2005 года № 587-ЗИД-III (САЗ 05-27), от
15 июля 2005 года № 594-ЗИ-III (САЗ 05-29), от 4 августа 2005 года
№ 609-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 23 декабря 2005 года № 714-ЗД-III (САЗ 05-52),
от 23 декабря 2005 года № 715-ЗД-III САЗ 05-52), от 18 августа 2006 года
№ 77-ЗИ-IV (САЗ 06-34), от 29 сентября 2006 года № 93-ЗД-IV (САЗ 06-40),
от 24 октября 2006 года № 109-ЗД-IV (САЗ 06-44), от 29 ноября 2006 года
№ 125-ЗИД-IV (САЗ 06-49), от 16 января 2007 года № 158-ЗИ-IV (САЗ 07-4),
от 19 января 2007 года № 159-ЗИД-IV (САЗ 07-4), от 6 июля 2007 года
№ 252-ЗИД-IV (САЗ 07-28), от 2 августа 2007 года № 290-ЗИ-IV (САЗ 07-32),
от 2 октября 2007 года № 321-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 27 ноября 2007 года
№ 344-ЗИД-IV (САЗ 07-49), от 18 февраля 2008 года № 399-ЗИ-IV (САЗ 08-7), от
3 марта 2008 года № 410-ЗИ-IV (САЗ 08-9), от 20 марта 2008 года
№ 417-ЗИД-IV (САЗ 08-11), от 20 мая 2008 года № 470-ЗД-IV (CАЗ 08-20),
от 29 июля 2008 года № 510-ЗД-IV (САЗ 08-30), от 3 октября 2008 года
№ 566-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 28 января 2009 года № 659-ЗИД-IV (САЗ 09-5),
от 8 апреля 2009 года № 712-ЗИ-IV (САЗ 09-15), от 15 мая 2009 года
№ 753-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 21 июля 2009 года № 812-ЗИ-IV (САЗ 09-30),



- 2 -

от 22 сентября 2009 года № 859-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 28 октября 2009 года
№ 895-ЗИ-IV (САЗ 09-44), от 30 декабря 2009 года № 941-ЗИ-IV (САЗ 10-1),
от 23 марта 2010 года № 39-ЗИД-IV (САЗ 10-12), от 7 июня 2010 года
№ 95-ЗИ-IV (САЗ 10-23), от 23 июня 2010 года № 110-ЗД-IV (САЗ 10-25),
от 24 июня 2010 года № 111-ЗИ-IV (САЗ 10-25), от 8 июля 2010 года
№ 122-ЗИ-IV (САЗ 10-27), от 22 июля 2010 года № 140-ЗИД-IV (САЗ 10-29),
от 8 декабря 2010 года № 245-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 22 марта 2011 года
№ 16-ЗИ-V (САЗ 11-12), от 21 апреля 2011 года № 34-ЗИ-V (САЗ 11-16),
от 18 июля 2011 года № 118-ЗИ-V (САЗ 11-29), от 4 октября 2011 года
№ 167-ЗД-V (САЗ 11-40), от 23 декабря 2011 года № 243-ЗИД-V (САЗ 11-51),
от 19 ноября 2012 года № 225-ЗИД-V (САЗ 12-48), от 24 апреля 2013 года
№ 94-ЗД-V (САЗ 13-16), от 25 апреля 2013 года № 95-ЗД-V (САЗ 13-16),
от 29 июля 2013 года № 168-ЗИД-V (САЗ 13-30), в целях реализации статьи 81
Кодекса о браке и семье Приднестровской Молдавской Республики, введенного
в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля
2002 года № 158-З-III «О введении в действие Кодекса о браке и семье
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-29) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2005 года № 573-ЗИ-III (САЗ 05-23), от 20 марта
2008 года № 424-ЗИД-IV (САЗ 08-11), от 1 декабря 2008 года № 605-ЗИ-IV (САЗ
08-48), от 1 декабря 2008 года № 606-ЗИ-IV (САЗ 08-48), от 3 апреля
2009 года № 701-ЗД-IV (САЗ 09-14), от 13 апреля 2010 года № 46-ЗИД-IV
(САЗ 10-15), от 19 апреля 2010 года № 55-ЗИ-IV (САЗ 10-16), от 22 июля
2010 года № 139-ЗД-IV (САЗ 10-29), от 22 июля 2010 года № 145-ЗИ-IV
(САЗ 10-29), от 18 мая 2011 года № 54-ЗИ-V (САЗ 11-20), от 4 июля 2011 года №
88-ЗИД-V (САЗ 11-27), от 27 июля 2011 года № 135-ЗИД-V (САЗ 11-30),
от 27 февраля 2012 года № 18-ЗИД-V (САЗ 12-10), от 16 октября 2012 года
№ 194-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 269-ЗИ-V (САЗ 12-53),
от 7 марта 2013 года № 48-ЗИ-V (САЗ 13-9), от 29 апреля 2013 года № 97-ЗД-V
(САЗ 13-17), от 17 июня 2013 года № 122-ЗИД-V (САЗ 13-24), от 28 июня
2013 года № 135-ЗИ-V (САЗ 13-25), от 28 сентября 2013 года № 208-ЗИД-V (САЗ
13-38), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень видов заработка и (или) иного дохода, из которых
производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 февраля 2014 года № 56

ПЕРЕЧЕНЬ
видов заработка и (или) иного дохода
из которых производится удержание

алиментов на несовершеннолетних детей

1. Удержание алиментов на содержание несовершеннолетних детей
производится со всех видов заработной платы (денежного вознаграждения,
содержания) и дополнительного вознаграждения как по основному месту
работы, так и за работу по совместительству, которые получают родители
в денежной (рублях или иностранной валюте) и натуральной форме, в том числе:

а) с заработной платы, начисленной по тарифным ставкам, окладам
(должностным окладам) за отработанное время, за выполненную работу
по сдельным расценкам, в процентах от выручки от реализации продукции
(выполнения работ, оказания услуг), выданной в неденежной форме, или
с комиссионного вознаграждения, с заработной платы, начисленной
преподавателям учреждений начального и среднего профессионального
образования за часы преподавательской работы сверх установленной и (или)
уменьшенной годовой учебной нагрузки;

б) с денежного содержания (вознаграждения) и иных выплат, начисленных
за отработанное время лицам, замещающим государственные должности
Приднестровской Молдавской Республики, должности государственной
гражданской службы, депутатам, членам выборных органов местного
самоуправления, должностным лицам местного самоуправления, членам
избирательных комиссий муниципальных образований, действующих
на постоянной основе;

в) с денежного содержания и иных выплат, начисленных должностным
лицам органов местного самоуправления за отработанное время;

г) с гонораров, начисленных в редакциях средств массовой информации
и организациях искусства работникам, состоящим в списочном составе этих
редакций и организаций, и (или) оплаты труда, осуществляемой по ставкам
(расценкам) авторского (постановочного) вознаграждения;

д) с надбавок и доплат к тарифным ставкам, окладам (должностным
окладам) за профессиональное мастерство, классность, выслугу лет (стаж
работы), ученую степень, ученое звание, знание иностранного языка, работу
со сведениями, составляющими государственную тайну, совмещение профессий
(должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемых
работ, руководство бригадой и других;



- 4 -

е) с выплат, связанных с условиями труда, в том числе выплат,
обусловленных районным регулированием оплаты труда (в виде коэффициентов
и процентных надбавок к заработной плате), повышенной оплатой труда на
тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми
условиями труда, а также с выплат за работу в ночное время, в выходные и
нерабочие праздничные дни, с оплаты сверхурочной работы;

ж) с сумм вознаграждения педагогическим работникам государственных и
муниципальных образовательных учреждений за выполнение функций
классного руководителя;

з) с денежных выплат медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских
пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам станций (отделений)
скорой медицинской помощи, а также врачам-терапевтам участковым, врачам-
педиатрам участковым, врачам общей практики (семейным врачам),
медицинским сестрам участковым врачей-терапевтов участковых, врачей-
педиатров участковых, медицинским сестрам врачей общей практики (семейных
врачей);

и) с премий и вознаграждений, предусмотренных системой оплаты труда;
к) с суммы среднего заработка, сохраняемого за работником во всех

случаях, предусмотренных законодательством о труде, в том числе во время
отпуска;

л) с суммы дополнительного вознаграждения работникам, за исключением
работников, получающих оклад (должностной оклад), за нерабочие праздничные
дни, в которые они не привлекались к работе;

м) с других видов выплат к заработной плате, установленных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

2. Удержание алиментов производится также из иных доходов:
а) со всех видов пенсий с учетом ежемесячных увеличений, надбавок,

повышений и доплат к ним, установленных отдельным категориям пенсионеров,
за исключением пенсий по случаю потери кормильца, выплачиваемых из
бюджетных средств;

б) со стипендий, выплачиваемых обучающимся в образовательных
учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования,
аспирантам и докторантам, обучающимся с отрывом от производства
в аспирантуре и докторантуре при образовательных учреждениях высшего
профессионального образования и научно-исследовательских учреждениях,
слушателям духовных учебных заведений;

в) с пособий по временной нетрудоспособности, по безработице только по
решению суда и судебному приказу о взыскании алиментов либо нотариально
удостоверенному соглашению об уплате алиментов;

г) с сумм, выплачиваемых на период трудоустройства уволенным в связи
с ликвидацией организации, осуществлением мероприятий по сокращению
численности или штата;

д) с доходов от занятий предпринимательской деятельностью без
образования юридического лица, определяемых за вычетом сумм понесенных
расходов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;



- 5 -

е) с доходов от передачи в аренду имущества;
ж) с доходов по акциям и других доходов от участия в управлении

собственностью организации (дивиденды, выплаты по долевым паям и так
далее);

з) с сумм материальной помощи, кроме единовременной материальной
помощи, выплачиваемой за счет средств бюджетов и внебюджетных фондов,
за счет иностранных государств, российских, иностранных и межгосударственных
организаций, иных источников в связи со стихийным бедствием или другими
чрезвычайными обстоятельствами, в связи с террористическим актом, в связи со
смертью члена семьи, а также в виде гуманитарной помощи и за оказание
содействия в выявлении, предупреждении, пресечении и раскрытии
террористических актов, иных преступлений;

и) с сумм, выплачиваемых в возмещение вреда, причиненного здоровью;
к) с компенсационных выплат за счет средств бюджетов гражданам,

пострадавшим в результате радиационных или техногенных катастроф;
л) с сумм доходов, полученных по договорам, заключенным

в соответствии с гражданским законодательством, а также от реализации
авторских и смежных прав, доходов, полученных за выполнение работ
и оказание услуг, предусмотренных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики (нотариальная, адвокатская деятельность и так далее);

м) с суммы, равной стоимости выдаваемого (оплачиваемого) питания
(за исключением лечебно-профилактического питания), а также иных выплат,
осуществляемых работодателем в соответствии с законодательством о труде,
за исключением денежных сумм, выплачиваемых в связи с рождением ребенка,
со смертью родных, с регистрацией брака, а также компенсационных выплат
в связи со служебной командировкой, с переводом, приемом или направлением
на работу в другую местность, с изнашиванием инструмента, принадлежащего
работнику.

3. Удержание алиментов производится с денежного довольствия
(содержания), получаемого военнослужащими и лицами, приравненными
к ним по условиям выплат денежного содержания, в том числе:

а) с военнослужащих – с оклада по воинской должности, оклада
по воинскому званию, ежемесячных и иных надбавок (доплат) и других
дополнительных выплат денежного довольствия, включая денежную
компенсацию за продовольственный паек, имеющих постоянный характер;

б) с сотрудников органов внутренних дел, а также сотрудников
таможенных органов – с оклада по штатной должности, оклада
по специальному званию, процентных надбавок (доплат) за выслугу лет, ученую
степень и ученое звание и других денежных выплат, имеющих постоянный
характер;

в) с военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел –
с единовременного и ежемесячного пособий и иных выплат при увольнении
с военной службы, со службы в органах внутренних дел.

4. Взыскание алиментов с сумм заработной платы и иного дохода,
причитающихся лицу, уплачивающему алименты, производится после



- 6 -

удержания (уплаты) из этой заработной платы и иного дохода налогов
в соответствии с налоговым законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. С осужденных к исправительным работам, осужденных, отбывающих
наказание в исправительных колониях и тюрьмах, взыскание алиментов
по исполнительным документам производится в порядке, установленном
Уголовно-исполнительным кодексом Приднестровской Молдавской
Республики.


